CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

 ................., ngày ...... tháng ...... năm ......

ĐƠN YÊU CẦU KHỞI TỐ VỤ ÁN HÌNH SỰ
(Về tội vô ý gây thương tích hoặc gây tổn hại cho sức khỏe của người khác quy định tại Điều 138 BLHS 2015)

	Kính gửi:
	- Công an quận/huyện….................................................................(1)
- Viện Kiểm sát Nhân dân quận/huyện...........................................(2)

Tôi tên là: ................................................................... Sinh năm: .............................
Căn cước công dân/Hộ chiếu: ................................................................................... do ................................................................................................................................. cấp ngày ......................................................................................................................
Ngày hết hạn: .........................................................................................................
Hộ khẩu thường trú tại: ..........................................................................................
Nơi ở hiện tại: ........................................................................................................
Kính thưa quý cơ quan, với tư cách là người bị hại, tôi xin trình bày sự việc xảy ra vào hồi …, ngày … tháng … năm … như sau:
(3)..............................................................................................................................
.................................................................................................................................
.................................................................................................................................
...................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................
Căn cứ theo quy định tại Bộ luật Hình sự năm 2015 (sửa đổi, bổ sung 2017) và Điều 155 Bộ luật Tố tụng hình sự năm 2015 (sửa đổi, bổ sung 2021), tôi làm đơn này đề nghị quý cơ quan:
1. Khởi tố vụ án hình sự đối với hành vi vô ý gây thương tích, gây tổn hại cho sức khỏe của người khác của ..........................................................................................(4);
2. Khởi tố bị can đối với .....................................................................................(5) về tội danh “vô ý gây thương tích hoặc gây tổn hại cho sức khỏe của người khác” theo quy định tại khoản 1 Điều 138 Bộ luật hình sự 2015 (sửa đổi, bổ sung 2017);
3. Yêu cầu ………................................................(6) bồi thường thiệt hại đối với tổn thất về sức khỏe, tinh thần và những chi phí phát sinh như: cấp cứu, phẫu thuật, thuốc thang, điều trị,...
4. Xử lý trách nhiệm hình sự một cách nghiêm minh theo quy định của pháp luật đối với hành vi nói trên của .......................................................................................(7).
Tôi xin gửi kèm theo toàn bộ hồ sơ bệnh án và các kết luận giám định về tình trạng sức khỏe hiện tại của tôi.
Kính mong quý cơ quan xem xét và giải quyết đơn yêu cầu.
Tôi xin chân thành cảm ơn!
	 Hồ sơ, tài liệu gửi kèm: (8)
1. ……………………………………
2. ……………………………………
3. …………………………………… .

	NGƯỜI LÀM ĐƠN(9)

Chú thích (Lưu ý: Chú thích chỉ là hướng dẫn, KHÔNG đi kèm theo đơn)
Quy định tại khoản 1 Điều 138 BLHS 2015 (sửa đổi, bổ sung 2017) như sau:
“Điều 138. Tội vô ý gây thương tích hoặc gây tổn hại cho sức khỏe của người khác
1. Người nào vô ý gây thương tích hoặc gây tổn hại cho sức khỏe của người khác mà tỷ lệ tổn thương cơ thể từ 31% đến 60% thì bị phạt cảnh cáo, phạt tiền từ 5.000.000 đồng đến 20.000.000 đồng hoặc phạt cải tạo không giam giữ đến 01 năm.”
(1) Công an cấp quận/huyện nơi bạn sinh sống hoặc nơi người bạn muốn khởi tố cư trú (thường trú/tạm trú);
(2) VKSND cấp quận/huyện nơi bạn hoặc nơi người bạn muốn khởi tố cư trú;
(3) Trình bày sự việc đã xảy ra:
- Nếu thu thập được, ghi rõ họ tên, số CCCD, địa chỉ, số điện thoại liên lạc của người bị khởi tố để cơ quan chức năng dễ dàng xác minh.
[bookmark: _GoBack]- Phần trình bày cần chỉ ra được 4 dấu hiệu tội phạm (Chủ thể, chủ quan, khách thể, khách quan).
- Trình bày rõ ràng, chi tiết theo trình tự thời gian.
Ví dụ: Tôi là người bị hại trong vụ việc … tại xã/phường … quận/huyện … tỉnh/thành phố … xảy ra vào lúc … ngày … tháng … năm …. Tôi đã bị anh/chị/ông/bà … số CCCD… (nếu có), địa chỉ thường trú … (nếu có) vô ý thực hiện hành vi … gây thương tích.
(4), (5), (6), (7) Ghi tên người bạn muốn cơ quan chức năng khởi tố;
(8) Ghi rõ tên hồ sơ, tài liệu bạn gửi kèm với đơn yêu cầu khởi tố vụ án hình sự;
(9) Ký, ghi rõ họ tên.